1

○警察官の職務に協力援助した者の災害給付の実施に関する訓

令

平成 13 年３月７日

警察本部訓令第 10号

改正 平成 18 年 11 月６日本部訓令第 30 号、令和元年６月 13 日本部訓令第４号

  警察官の職務に協力援助した者の災害給付の実施に関する訓令を次のように定める。

      警察官の職務に協力援助した者の災害給付の実施に関する訓令

  警察官の職務に協力援助した者の災害給付の実施に関する訓令（昭和 58 年香川県警察

本部訓令第 10号）の全部を改正する。

  （趣旨）

第１条  この訓令は、警察官の職務に協力援助した者の災害につき県が行う給付の実施に

関し、警察官の職務に協力援助した者の災害給付に関する条例（昭和 58 年香川県条例

第 17 号）第４条の規定に基づき、警察官の職務に協力援助した者の災害給付に関する

条例施行規程（平成 12 年香川県警察本部告示第 20 号。以下「条例施行規程」とい

う。）に定めるもののほか、必要な事項を定めるものとする。

  （助力及び証明）

第２条  条例施行規程第２条第１号に規定する協力援助を受けた警察官の所属の長又は条

例施行規程第２条第２号に規定する災害が発生した場所を管轄する警察署長（以下「警

察署長等」という。）及び香川県警察本部警務部厚生課長（以下「厚生課長」とい

う。）は、給付を受けるべき者が行う請求の手続について積極的に助力しなければなら

ない。

２  厚生課長又は警察署長等は、給付を受けるべき者から給付に関し必要となる証明につ

いて要求があったときは、速やかに、これを行わなければならない。

  （調査）

第３条  香川県警察本部長は、災害の認定、給付の決定その他必要な処分を行うに当たり

必要があるときは、厚生課長又は警察署長等に対して調査を指示するものとする。

２  前項の規定により調査を指示された厚生課長又は警察署長等は、速やかに、調査を行

い、香川県警察本部長に報告しなければならない。

  （事務処理）

第４条  災害の認定、給付の決定等に係る必要な事務は、香川県警察本部警務部厚生課に

おいて処理するものとする。

  （記録簿）

第５条  香川県警察本部警務部厚生課には、次に掲げる書類を備え付け、事務の取扱いの

都度、必要な事項を記録して、その経過を明らかにしておくものとする。

(１) 災害給付記録簿（別記様式第１号）

(２) 傷病給付年金記録簿（別記様式第２号）

(３) 障害給付年金記録簿（別記様式第３号）

(４) 遺族給付年金記録簿（別記様式第４号）

      附  則

１  この訓令は、平成 13年３月 12 日から施行する。

２  この訓令の施行の際現に改正前の警察官の職務に協力援助した者の災害給付の実施に

関する訓令第 21 条の規定により保存している記録簿は、改正後の警察官の職務に協力

援助した者の災害給付の実施に関する訓令第５条の規定により保存している記録簿とみ

なす。

   附 則（平成 18年 11 月６日本部訓令第 30 号）

2

 （施行期日）

１ この訓令は、平成 18年 11 月６日から施行する。

 （経過措置）

２ この訓令の施行の前に備え付けている別記様式第１号の災害給付記録簿は、改正後の

別記様式第１号による災害給付記録簿とみなす。

附 則（令和元年６月 13日本部訓令第４号）

１ この訓令は、令和元年７月１日から施行する。

２ 改正前の訓令で定める様式による用紙は、当分の間、修正して使用することができる。

別記様式第１号（第５条関係）
（表）

災    害    給    付    記    録    簿
  Ｎｏ．

１ 協力援助者

    住  所

    氏  名

          （      年     月     日生）

９ 災害発生の状況及びその原因

13

遺 族

給付

 □ 年  金        □ 一時金

 □ 年 金 額
       円

 □ 一時金額

     年    月    日
支給決定

支  払

受給

権者

   氏      名
協力援助者

との関係
２ 協力援助を受けた者

    所  属

    職及び氏名

14

葬 祭

給付

金額                          円

３ 負傷年月日又は発病年月日

                      年     月     日

        年    月    日   支払
葬祭を行った者の氏名及

び協力援助者との続柄又

は関係

４ 傷病名及び傷病の部位
15

障 害

給 付

年 金

差 額

一 時

金

金額                          円

        年    月    日   支払

受給

権者

   氏      名
協力援助者

との関係
10 給付基礎額                            円

５ 傷病等級該当年月日

                      年     月     日

11

傷 病

給付

 傷病等    第       級       号

          年    月    日支給決定

６ 傷病の治癒年月日

                      年     月     日

12

障 害

給付

 □ 年  金        □ 一時金

16

障 害

給 付

年 金

前 払

一 時

金

金額                          円

７ 死亡年月日

                      年     月     日

 障害等級     第     級       号
        年    月    日   支払

 □準  用  □ 併合繰上  □ 加  重

 □ 年 金 額
      円

17

遺 族

給 付

年 金

前 払

一 時

金

金 額            円

８ 認定の通知年月日

                      年     月     日

 □ 一時金額

      年    月    日支給決定支払         年    月    日   支払

（裏）

（            年度）

18 療        養        給        付
19  休         業         給

付

20  介         護         給

付   備    考

支 払 年 月 日 日 数 金 額 支 払 年 月 日 日 数 金 額 支 払 年 月 日
支給に係る

月
金 額

年   月   日 日 円 年   月   日 日 円 年   月   日  円

年   月   日 日 円 年   月   日 日 円 年   月   日  円

年   月   日 日 円 年   月   日 日 円 年   月   日  円

年   月   日 日 円 年   月   日 日 円 年   月   日  円

年   月   日 日 円 年   月   日 日 円 年   月   日  円

年   月   日 日 円 年   月   日 日 円 年   月   日  円

年   月   日 日 円 年   月   日 日 円 年   月   日  円

年   月   日 日 円 年   月   日 日 円 年   月   日  円

年   月   日 日 円 年   月   日 日 円 年   月   日  円

年   月   日 日 円 年   月   日 日 円 年   月   日  円

年   月   日 日 円 年   月   日 日 円 年   月   日  円

計 日 円 計 日 円 計  円

本年度までの累計 日 円 本年度までの累計 日 円 本年度までの累計  円

備考
  １  該当する□にレ印を記入すること。
  ２  用紙の大きさは、日本産業規格Ａ列４番とする。

別記様式第２号（第５条関係）
（表）

傷    病    給    付    年    金    記    録    簿

Ｎｏ．
災害給付記録簿番

号

１  年 金 証 書 の 番 号                     第

号

７

傷

病

給

付

年

金

の

額

          年      月

から

（給付基礎額） （倍数）

             ×        ＝

円

          年      月

から

             ×        ＝

円

２ 受給権者の氏名

                               （            年     月

日生）

          年      月

から

             ×        ＝

円

          年      月

から

             ×        ＝

円

３

住

所

          年      月

から

             ×        ＝

円

 備  考

４

傷

病

等

級

  第          級  （               年       月       日

決定）

  第          級  （               年       月       日

決定）

  第          級  （               年       月       日

決定）

５支給開始年月                   年          月

６ 傷病の名称、部位及びその状態

（裏）

８  支      給      に      係      る      月 ９  支     払     年     月     日 10 支    払    金    額  備         考

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

累                                                  計           円

  備考  用紙の大きさは、日本産業規格Ａ列４番とする。

（表）

                                                                                                                      ２号紙

８  支      給      に      係      る      月 ９  支     払     年     月     日
10  支     払     金

額
    備       考

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

累                                                  計           円

（裏）

８  支      給      に      係      る      月 ９  支     払     年     月     日
10  支     払     金

額
    備            考

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

累                                                  計           円

  備考  用紙の大きさは、日本産業規格Ａ列４番とする。

別記様式第３号（第５条関係）

（表）

障    害    給    付    年    金    記    録    簿

Ｎｏ．
災害給付記録簿番号

１ 年金証書の番号                    第                    号

６

障

害

給

付

年

金

の

額

          年     月から
（給付基礎額）（倍数）

          ×        ＝          円

          年     月から           ×        ＝          円

２ 受給権者の氏名

                               （            年     月    日生）           年     月から           ×        ＝          円

３

住

所

備考

４

障

害

等

級

  第          級  （            年       月       日  決定）

  第          級  （            年       月       日  決定）

  第          級  （            年       月       日  決定）

５ 支給開始年月                   年          月

（裏）

７  支      給      に      係      る      月 ８  支     払     年     月     日 ９  支    払    金    額     備            考

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

      年   月～     年   月分       年    月    日           円

累                                                  計           円

  備考  用紙の大きさは、日本産業規格Ａ列４番とする。

別記様式第４号（第５条関係）

（表）

遺    族    給    付    年    金    記    録    簿

Ｎｏ．

災害給付記録簿番

号

１

遺

族

給

付

年

金

受

給

資

格

者

氏          名 生  年  月  日 住              所
協力援助者

と の 続 柄

受 給 権 者 と

なった年月日
そ の 事 由 年金証書の番号

      年   月   日     年   月   日  第          号

      年   月   日     年   月   日  第          号

      年   月   日     年   月   日  第          号

      年   月   日     年   月   日  第          号

      年   月   日     年   月   日  第          号

      年   月   日     年   月   日  第         号

２

遺

族

給

付

年

金

の

額

           年       月から
    （給付基礎額）   （倍数）

                  ×          ＝                円

           年       月から                   ×          ＝                円

           年       月から                   ×          ＝                円

           年       月から                   ×          ＝                円

（裏）

３ 受 給 権 者 氏 名 ４   支   給   に   係   る   月 ５  支  払  年  月  日 ６  支   払   金   額     備          考

       年     月～     年     月分       年    月     日          円

       年     月～     年     月分       年    月     日          円

       年     月～     年     月分       年    月     日          円

       年     月～     年     月分       年    月     日          円

       年     月～     年     月分       年    月     日          円

       年     月～     年     月分       年    月     日          円

       年     月～     年     月分       年    月     日          円

       年     月～     年     月分       年    月     日          円

       年     月～     年     月分       年    月     日          円

     年     月～     年     月分       年    月     日          円

       年     月～     年     月分      年     月     日          円

       年     月～     年     月分      年     月     日          円

       年     月～     年     月分      年     月     日          円

       年     月～     年     月分      年     月     日          円

       年     月～    年     月分     年     月     日          円

累                                                  計          円

  備考  用紙の大きさは、日本産業規格Ａ列４番とする。